

# 報告書(財務諸表)

自治体名: 山口市

年度: 平成28年度

会計: 連結会計

貸借対照表(BS)

(単位: 円)

科目名	金額	科目名	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	364,416,187,185	固定負債	206,786,243,503
有形固定資産	339,956,224,654	地方債	142,257,099,748
事業用資産	113,563,744,707	長期未払金	11,778,000
土地	59,431,157,433	退職手当引当金	14,764,586,442
立木竹	3,117,021	損失補償等引当金	0
建物	107,940,474,140	その他	49,752,779,313
建物減価償却累計額	-59,166,801,612	流動負債	15,787,099,424
工作物	6,179,452,109	1年内償還予定地方債	11,704,762,365
工作物減価償却累計額	-3,516,229,273	未払金	1,382,237,284
船舶	0	未払費用	8,960,346
船舶減価償却累計額	0	前受金	4,073,595
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	1,016,356,952
航空機	0	預り金	1,611,615,126
航空機減価償却累計額	0	その他	59,093,756
その他	968,017	負債合計	222,573,342,927
その他減価償却累計額	0	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	2,691,606,872	固定資産等形成分	376,607,075,383
インフラ資産	211,654,716,786	余剰分(不足分)	-212,163,690,861
土地	13,465,934,508	他団体出資等分	252093525
建物	10,674,551,846		
建物減価償却累計額	-4,281,486,093		
工作物	338,977,169,568		
工作物減価償却累計額	-153,037,999,079		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	5,856,546,036		
物品	37,679,820,768		
物品減価償却累計額	-22,942,057,607		
無形固定資産	171,959,304		
ソフトウェア	170,046,208		
その他	1,913,096		
投資その他の資産	24,288,003,227		
投資及び出資金	562,771,087		
有価証券	6,835,008		
出資金	555,836,001		
その他	100,078		
投資損失引当金			
長期延滞債権	2,411,263,484		
長期貸付金	42,212,492		
基金	20,475,000,585		
減債基金	0		
その他	20,475,000,585		
その他	907,830,552		
徴収不能引当金	-111,074,973		
流動資産	22,847,213,989		
現金預金	8,903,741,404		
未収金	1,542,627,977		
短期貸付金	88,523,039		
基金	12,102,365,159		
財政調整基金	5,735,435,510		
減債基金	6,366,929,649		
棚卸資産	246,054,457		
その他	14,702,241		
徴収不能引当金	-50,800,288		
繰延資産	5,419,800		
資産合計	387,268,820,974	純資産合計	164,695,478,047
		負債及び純資産合計	387,268,820,974

# 報告書(財務諸表)

自治体名: 山口市

年度: 平成28年度

会計: 連結会計

行政コスト計算書(PL)

(単位: 円)

科目名	金額
経常費用	135,093,494,812
業務費用	49,024,672,888
人件費	17,592,599,470
職員給与費	15,122,959,873
賞与等引当金繰入額	993,181,781
退職手当引当金繰入額	337,421,811
その他	1,139,036,005
物件費等	28,090,040,432
物件費	15,443,957,314
維持補修費	1,774,841,460
減価償却費	10,834,361,984
その他	36,879,674
その他の業務費用	3,342,032,986
支払利息	1,911,495,457
徴収不能引当金繰入額	115,474,977
その他	1,315,062,552
移転費用	86,068,821,924
補助金等	73,442,364,171
社会保障給付	11,989,353,014
他会計への繰出金	544,909,646
その他	92,195,093
経常収益	8,995,769,926
使用料及び手数料	6,359,543,062
その他	2,636,226,864
純経常行政コスト	126,097,724,886
臨時損失	1,556,343,965
災害復旧事業費	448,290,394
資産除売却損	996,666,844
投資損失引当金繰入額	0
損失補償等引当金繰入額	0
その他	111,386,727
臨時利益	409,323,153
資産売却益	311,580,332
その他	97,742,821
純行政コスト	127,244,745,698

# 報告書(財務諸表)

自治体名: 山口市

年度: 平成28年度

会計: 連結会計

純資産変動計算書(NW)

(単位: 円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	159,866,032,639	371,380,499,370	-211,771,526,547	257,059,816
純行政コスト(△)	-127,244,745,698		-127,233,928,533	-10,817,165
財源	130,386,217,392		130,380,366,518	5,850,874
税収等	89,299,758,539		89,298,784,872	973,667
国県等補助金	41,086,458,853		41,081,581,646	4,877,207
本年度差額	3,141,471,694	0	3,146,437,985	-4,966,291
固定資産等の変動(内部変動)	0	3,610,207,526	-3,610,207,526	
有形固定資産等の増加	0	13,766,877,645	-13,766,877,645	
有形固定資産等の減少	0	-12,083,807,638	12,083,807,638	
貸付金・基金等の増加	0	2,987,339,535	-2,987,339,535	
貸付金・基金等の減少	0	-1,060,202,016	1,060,202,016	
資産評価差額	-412,992	-412,992		
無償所管換等	1,688,386,707	1,688,386,707		
他団体出資等分の増加	0		0	0
他団体出資等分の減少	0		0	0
比例連結割合変更に伴う差額	-1	-11,676,834	11,676,833	0
その他	0	-59,928,394	59,928,394	
本年度純資産変動額	4,829,445,408	5,226,576,013	-392,164,314	-4,966,291
本年度末純資産残高	164,695,478,047	376,607,075,383	-212,163,690,861	252,093,525

# 報告書(財務諸表)

自治体名: 山口市

年度: 平成28年度

会計: 連結会計

資金収支計算書(CF)

(単位: 円)

科目名	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	123,954,614,187
業務費用支出	37,810,238,059
人件費支出	17,221,081,878
物件費等支出	17,380,643,219
支払利息支出	1,911,495,457
その他の支出	1,297,017,505
移転費用支出	86,144,376,128
補助金等支出	73,443,889,390
社会保障給付支出	11,989,353,014
他会計への繰出支出	544,909,646
その他の支出	166,224,078
業務収入	134,796,335,685
税収等収入	88,784,649,863
国県等補助金収入	37,377,155,812
使用料及び手数料収入	6,346,194,868
その他の収入	2,288,335,142
臨時支出	610,112,021
災害復旧事業費支出	448,290,394
その他の支出	161,821,627
臨時収入	462,577,900
<b>業務活動収支</b>	<b>10,694,187,377</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	17,737,057,185
公共施設等整備費支出	14,724,977,446
基金積立金支出	2,048,561,744
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	941,474,139
その他の支出	22,043,856
投資活動収入	5,701,502,012
国県等補助金収入	3,437,829,547
基金取崩収入	87,979,895
貸付金元金回収収入	980,942,121
資産売却収入	765,982,820
その他の収入	428,767,629
<b>投資活動収支</b>	<b>-12,035,555,173</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	11,564,676,044
地方債償還支出	11,527,107,368
その他の支出	37,568,676
財務活動収入	12,378,091,984
地方債発行収入	12,045,895,000
その他の収入	332,196,984
<b>財務活動収支</b>	<b>813,415,940</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>-527,951,856</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>7,988,921,268</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>3</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>7,460,969,415</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>1,441,505,633</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>1,266,356</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>1,442,771,989</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>8,903,741,404</b>